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Wynalazek niniejislzy dotyczy układni
haanulcowego db kolejowych i innych poi-
jazdów; celem wynalazku jest utworzenie
ulepszonego układu hamulcowegoi, w któ¬
rym można równocześnie i zaisaidtniczo 2
jedlnakojwą siłą dociskać klocek hamulcowy
do tylniej części przediniego koła pary
przyległych kół, leżących ma jednej linii,
oraz dlrtugi klocek do< przedniej części dru¬
giego, tj. tylniego kloła.

Wszystkie ziniame układy hataiulcowe te¬
go roldlzajiU wymagają stosunkowo dbść
znaleźnej przestrzeni wzdłuż linii, łączącej
osie obu kół, clzyli w miejscu, gdzie obwody
kół są położone najbliżej siebie, z tego po¬
wodu, że same dźwignie tego układu musia¬
ły p^iadać-stosuinkowo duże przektoje po¬

przeczne w położeniu, w którym naciski są
największe, Łub też dlatego, by stworzyć
dostateczną przestrzeń dla ruchu dźwigni,
lub wreszcie dla obu tych przyczyn.

W pewnych przypadkach, a zwłaszcza
przy lokomotywach kolejowych, odległość
między środkami dwóch przyległych koł,
leżących na jednej linii, w porównaniu ze
średbicą koła nie może być znacznie więk¬
sza niż tal średnita ze względów, nie zwią¬
zanych z; urządizejniem hamulcowym. W
przypadku, gdiy między kołatali połzoistawfio-
na jest jedynie bardzo miała przestrzeń, nie
można zastosować znainych układów ha¬
mulcowych powyższego moidlzaju.

Celem niniejszego wynalazku jest stwo¬
rzenie ulepszodiego układb hamulcowego



popnziediiió ojpisaJnego; tj. dla dwóch kół,
umieslzczontych blisko siebie na jednej linii.
Według wynalazku kłódki hamulcowe, z
których jedeln jest umiesizcfcony powyżej, a
drugi poniżej linii, łączącej osie dwóch
przyległych koł, leżących jedno za! drugim,
dźwigane są prtoez dwie dźwignie, z: których
każda może się niezależnie obracać około
wspólnej! osi stałej, umieiszczoneji między
klockami hamulca i między obu1 kbłami
Siła hamująca jest przy tym talk skierowa¬
na i przenps&oinai na dźwigpiLe za! pośred¬
nictwem dźwigni zlmiemmej lub wyrównuj ą-
cej, że może zabezpieczyć jednakowy roiz-
dfeiał jej niai każdy klocek hamulfcai.

Na) załączonym rysunku przedstawione
są schematydznie przykłady wykonania
pirzedmioliu wynalazku. Fig. 1 przedstawia
widok1 ż boku jednej postaci wykonania u-
kłaidu hamulcowego według wynalazku;
fig. 2 — podobny widbk1 z boku drugiej po¬
staci Wykonania.

Według fig. 1 klocki hamulcowe 1 i 2, z
których jedlen jest umieszczony powyżej, a
drugi poniżej linii X — X, łączącej osie
dwóch przyległych kół 3 i 4 o jednakowej
średnicy, położonych na jednej linii, dźwi¬
gane są przez dwie dźwiginie 5 i 6; każda
z tych dźwigni może się niezależnie obra¬
cać około wspólnej stałej osi 7, położonej
zasadniczo ina linii X — X, łączącej osie
obu kół, i zasadniczo w środku między ty¬
mi osiami.

Dźwignia 5, dźwigająca klocek hamul¬
cowy 1, współdziałający z kołem 3, posia¬
da ramię 8, przechoidzące powyżej stałej
osi 7 i dźwigające na swym górnym końcu
klocek hamulcowy 1, oraz; ramię 9, przecho¬
dzące poniżej stałej osi 7 i połączone przy
swym dolnym końcu za pomocą ogniwa 10
z jednym końcem zmiemniej lub wyrównu¬
jącej dźwigni 11. Drugi koniec dźwigni 11
połączony jest z dolnym końcem dźwigni 6,
dźwigającej klocek hamulcowy 2, współ¬
działający iz prawym kołem 4. Drugi ko¬
niec dźwigni 6 jest osadzony obrotowoi na

stałej osi 7. W miejscu, położonym między
swymi końcami, dźwignia: ta dźwiga klocek
hamulcowy 2. Zmienna lub wyrównująca
dźwignia 11 połączoną jest w miejsfcu, po¬
łożonym między swymi końcami, z; tłokiem
cylindra hamulcowego lub z równoważnym
mu urządzeniem za pośrednictwem odjpO-
wiedniego zespołu drążk&w 12 tak, że ha¬
mulce zostają zaciśnięte przez pociągnię¬
cie w prawo narządta drążkowego 12.

Układ haimiulcowy według fig. 2 jest
podobny do ufcłaldlui według fig, 1 z tą jed¬
nak różnicą, że dźwignia 5 jest bezpośred¬
nio połączoina z dźwignią wyrównującą 11,
dźwignia 6 zaś jest połączona z dźwignią
wyrównuj ącą ogniwem 13.

Dzięki powyższym układom klocki ha¬
mulcowe nie zabierają najwięcej ograni¬
czonej1 przestrzeni między kołami czyli
przestrzeni ściśle przylegającej; -dla linii,
łączącej osie kół. Wał lub czop, tworzący
stałą oś 7, oraz, obie dźwignie są jedynymi
częściami, zajmującymi tę ogratniczoną
przestrzeń.

Ocizywiście każda ze wspomniamych
dźwigni hamulcowych może być połączona
za pomocą odpowiednich drążków po¬
przecznych z odpowiadającymi dźwignia¬
mi, dźwigającymi klocki hamulcowe, współ¬
pracujące z kiołalmi po drugiej strojnie po¬
jazdu, tak że wspomniane poprzednio ogni¬
wo i dźwignia wyrównująca mogą być
wspólne dla kół poi obu stronach pojazdu.

Oczywiste jest również to, że cały układ
może być odwrócony około poziomej oraz
około pionowej linii, przechodzącej przez
stałą oś tak, że końce dźwigni, na które
działa siła hamująca za pośrednictwem
dźwigni zmiennej lub wyrównującej, id^ w
górę zamiast w dół, a hamulce zaciska się
przez wywarcie nacisku w lewo na dwa
ogniwa za pośrednictwem dźwigni wyrów¬
nującej.

Stosunki przekładmi obu dźwigni są ce¬
lowo równe, tak że siła hamująca może
diziałać na środek dźwigni zmiennej lub
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wytfówntojąfcej; wszelka różnica stosuinków
przekładni, która może być konieczna ze
względu na ograniczoną przestrzeń dla
dźwigni, może być oczywiście wyrównana
przez układ!, w którym siła hamująca dzia¬
ła na pumkt wyrównujący, położomy bliżej
tego końca! dźwigni wyrównującej, który
jest połączony z dźwigającą klocek dźwig¬
nią o mniejszej przekładlni, niż drugiego
końca, tej dźwigni. W razie potrzeby dźwig¬
nia wyrównująca' może być połączona za
pomocą o$niW z kiażdą z dźwigni, dźwigają¬
cych klocki hamulcowe.

Wynalazek1 nie jest oczywiście ograttii-
czony db opisanych powyżej pOstafci wykó-
nainia i może podlegać najrozmaitszym
zmianlom, nie wykraczając poza zakres wy¬
nalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ haimuileowy dó kolejowych
i inlnych pojazdów, posiadających dwa bli¬
sko umieszczone obok siebie koła, położone
na! jedniej linii, przy czym jeden z klocków
hamulcowych jest umieszczony ponad!, a
drugi poniżej linii, łączącej osie dwóch
przyległych kół, klocki zaś dźwigane są
przez dwie dźwignie, z których każda
może się niezależnie obracać około wspól¬
nej stałej osi, znamienny tym, że stała oś

obrotu tych dźwigni umieszczona jest mię¬
dzy klockami hamulcowymi i między ko¬
łami, przy Czytm stosunki ramiom dla siły
hamującej są tak dobrane za pośrednict¬
wem dźwigni zmiennie j ltąib wyrówniującej,
że zabezpieczają równy nacisk na każdy
klocek hamulcowy.

2. Omiaina układu według zalstrz. 1,
zmamienulai tym, że jlgdba dźwignia (5) z o-
bu dźwigni, dźwigających klocki hatmulco-
we, posiada ramię (8), przechodzące pomad
stałą osią (7), Oraz ramię (9), przechodzą¬
ce poniżej tej osi, przy czym klocek hamul¬
cowy (1) dźwigany jest na jedlnym kbńcu
dźwigni, której drugi koniec jest tak wyko¬
nany, że może nań działać siła! hamujajca
za pośrednictwem zimiemmej dźwigni (11),
zaiś dźwignia (6), dlźwigaijąca drugi klocek
hamulcowy, posiada jedno ramię, obraca¬
jące się około wspólnej stałej osi (7) -przy
jednym swym klońcu, przy czym klocek ha¬
mulcowy (2) zmajdiuje się w miejscu po¬
średnim tej dźwigni, a siła hamująca dzia¬
ła ma! drugi koniec tej dźwigni za pośred¬
nictwem zmiennej dźwigni (11).

Westinghouse Brake & Si gnał
Co. Ltd.

Zastępca: Inż. M. Brokiman,
rzecznik patentowy.
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